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اعضای پارلمان بخش خصوصی می گویند موانع دولتی برای تولید، مزاحمتی بالاتر  از  تحریم بوده است

صنایع گرفتار  بوروکراسی

زالویی به نام کلاهبرداری پانزی

شرق: تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۲ میلادی حدود ۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی عربستان و ترکیه بوده است. این مقدمه ای است که اعضای پارلمان بخش خصوصی برای 
توصیف وضعیت نامســاعد تولید و صنایع انتخاب کرده و می گویند که بوروکراسی اداری و موانع دولتی رنجی بزرگ تر از تحریم به تولیدکنندگان کشور تحمیل کرده است. آنها همچنین به 

ناترازی انرژی و تأثیر آن بر کاهش تولید اشاره کرده و می گویند بخش قابل توجهی از ظرفیت تولید کارخانه ها در تابستان ها با کمبود برق و در زمستان با کمبود گاز از کار می افتد.

 عقب افتادن  از  رقبا
در مشــهد اعضای هیئت مدیره اتاق های بازرگانی سراســر 
کشــور گرد هم آمده اند تا از تشــدید مشــکلات تولیدکنندگان 
و صنایــع بگوینــد. در این نشســت هریک از اعضا به بخشــی 
از بوروکراســی پیچیــده اداری و موانــع دولتی برای مشــاغل 
و کســب وکار اشــاره کــرده و می گویند که ســنگ اندازی های 
داخلی بیشتر از تحریم ســد راه تولیدکنندگان و سرمایه گذاران 

بوده است.
حسین سلاح ورزی، رئیس اتاق بازرگانی ایران در این نشست 
گفت که «در سال میلادی گذشته حجم تولید ناخالص داخلی 
ایران حدود ۴۰ درصد تولید ناخالص داخلی عربســتان و ترکیه 
بوده که این امر اهمیت ارتباط مسائل اقتصادی و سیاست ها را 

نشان می دهد».
او در اجلاس هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی سراســر کشور 
در مشــهد توضیح داد: «ما در ســال ۲۰۲۲ حدود ۳۸۹ میلیارد 
دلار تولید ناخالص داخلی داشــتیم در حالی که این ارقام برای 

عربستان و ترکیه به ۱۱۰۰ و ۹۰۶ میلیارد دلار می رسد».
رئیس اتاق ایران همچنین با اشــاره به شــرایط دشوار تولید 
و صنایع تأکید کرد «همه  بررســی ها نشــان می دهد راه نجات 
ایران افزایش تولید رقابت پذیر اســت اما می بینید که این هدف 

در سیاست ها گم شده است».
رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: مهم ترین چالش کشور 
ضعف مفرط توان تولید رقابت پذیر اقتصاد کشور است، توصیه 
همه اقتصاددانان کشــور این بوده است که مهم ترین مأموریت 
در دهه آینده بایــد افزایش قدرت تولید رقابت پذیر باشــد، اما 
متأسفانه دولت هم در تدوین بودجه سال ۱۴۰۲ و هم در برنامه 

هفتم به این موضوع توجهی نداشته است.
او با اشــاره به کاهش مالیات دســتوری شرکت های دولتی 
در بودجه ســال ۱۴۰۲، گفت: با این حال با حذف معافیت های 
مالیاتی عملا این اقدام خوب دولت خنثی شــد، اهمیت کسری 

بودجه دولت را درک می کنیم و می دانیم که دولت باید امکان 
ارائه خدمات عمومی مثل امنیت، دفاع و بهداشت را با کیفیت 

مطلوب و به میزان کافی داشته باشد.
ســلاح ورزی ادامــه داد: می دانیم کــه دولت بــرای ارائه 
خدمات نیازمند منابع مالی است اما سیاست های کنونی بیشتر 
به معنای تضعیف بنیه تولید و ســرمایه گذاری اســت، راه حل 
پیشــنهادی ما این اســت کــه دولت باید همین سیاســت های 
کنونی را ســرعت ببخشــد و زنجیــره صادرات بیشــتر نفت و 
گاز را فراهم کند. او گفت: لازم اســت دولــت منابع حاصل از 
فــروش نفت و گاز را بــا تخصیص بهینه برای ســرمایه گذاری 
و تکمیــل زنجیره های تولید رقابت پذیر کشــور اســتفاده کند، 
یعنی به جای اســتفاده از این منابع در واردات کالاهای نهایی، 
آن را در تکمیــل زنجیره هــای تولیــد به کار گیــرد، همین طور 
تســهیل ورود سرمایه گذاری خارجی را ســرعت داده و به بازار 
اوراق بدهی دولت عمق بیشــتری دهد تا رفع کســری بودجه 
دولــت هم زمان بــا مهــار هزینه ها مانند ســایر نقاط کشــور

 رفع شود.
رئیــس اتاق بازرگانی ایران افــزود: یکی از هدف گذاری های 
لایحه برنامه هفتم توســعه، رشد ۲۳ درصدی سالانه صادرات 
کالا از کشــور است که این هدف محقق نمی شود، جز آنکه یک 
بسته سیاســت ارزی روشن و علمی و دارای اعتبار برای بخش 

خصوصی تهیه شود.
او اضافــه کــرد: احکامی کــه در حال حاضر در قســمت 
سیاســت های ارزی در برنامــه هفتــم توســعه تدوین شــده 
اســت، به هیچ وجه کشور را در دســتیابی به این هدف کمک 
نمی کنــد، واقعیت این اســت که جهش نــرخ ارز و تورم های 
بــالا در ســال های اخیر کــه بیــش از ۴۰ درصد بوده اســت، 
هزینه هــای تولیــد را افزایــش داده و قــدرت رقابت پذیــری 
کشــور در بخــش صادرات صنعتی و کشــاورزی را به شــدت 

کاهش می دهد.

 پیمان سپاری  ارزی؛ گرفتاری  بزرگ  صادرکنندگان
در این جلســه، با توجه به آنچه درباره پیمان ســپاری ارزی 
مطرح شد، هیئت رئیســه اتاق ایران و رؤسای اتاق های سراسر 
کشور به این جمع بندی رسیدند که نامه ای درباره پیمان سپاری 
ارزی و آسیب های ناشی از آن را با امضای همه رؤسای اتاق ها 

برای دولت ارسال کنند.
رئیــس اتاق ایران، پیمان ســپاری ارزی را یک معضل جدی 
برای حوزه بازرگانی و تولید دانســت و گفت: «از قبل مکاتبات 
متعددی درباره اثرات منفی پیمان ســپاری ارزی با دولت انجام 
شــده اســت؛ اما همواره در طول ســالیان اخیر شــاهد بودیم 
تصمیم ســازان کشــور هرگاه بــه مشــکلات ارزی برخوردند، 
سیاست پیمان ســپاری ارزی را اجرا کردند. از طرف دیگر شاهد 
هستیم که درباره برنامه هفتم توسعه و بودجه سالانه نیز پشت 
درهای بسته تصمیم گیری می شــود. همین وضعیت را درباره 
پیمان ســپاری ارزی هــم دیدیم که بدون توجه به نظرات ســه 

اتاق، تصمیم گیری شد».
رئیس اتاق ایران در بخش دیگری از ســخنان خود به نقش 
ناترازی انرژی در کاهش تولید اشــاره کرد و گفت: «زمستان در 
راه اســت و این نگرانی وجود دارد که مجدد با قطع گاز صنایع 
مواجه شویم. البته این مسئله از پیش گوشزد شده و امیدواریم 
در ســال جاری با سیاســت گذاری بهتر، صنایع مختلف بتوانند 

زمستان را با آرامش بیشتری پشت سر بگذارند».
 حمله به نهادهای بازارساز  به بهانه کاهش تورم

ســلاح ورزی همچنین گفــت: «اخبــار غیررســمی درباره 
پذیرفته شــدن FATF شــنیده ایم، هم زمــان امــکان مذاکرات 
جدی تر در اقتصاد وجود دارد اما باز هم برخی سیاست گذاران 
ســعی می کنند محدودیت های واقعی بر سر راه فعالیت های 

اقتصادی ایجاد کنند که نسبت به آن هشدار می دهم».
او با اشــاره بــه اینکه در روزهای اخیر به اســم کنترل تورم 
شــاهد حمله به نهادهای بازارساز هســتیم، گفت: «تعطیلی 

بــورس کالا و بــورس و خــروج کالاها از بــورس کالا متضمن 
کاهش تورم نیست. تورم در شرایطی کنترل می شود که ماشین 
تولید تورم خاموش شــود. در حقیقت با حذف ســاختار بورس 
شاهد بازگشــت نظام قیمت دستوری هستیم که در میان مدت 
انگیــزه تولید را از میــان می برد». او به تدویــن چراغ خاموش 
بودجه ۱۴۰۳ اشــاره کرد و گفت: «در تدوین بودجه سال آینده 
هیــچ نظری از بخش خصوصی اخذ نشــده اســت. در نهایت 
بگویــم اگر تحریم به فروپاشــی اقتصاد ایران منجر نشــد؛ این 

دست اقدامات اقتصاد را زمین گیر خواهد کرد».
رئیس اتــاق ایران همچنیــن گفت که «برای نخســتین بار 
صورت های مالی اتاق بازرگانی همراه با آخرین یادداشــت های 
توزیــع تقدیم هیئــت نمایندگان اتاق بازرگانی شــد و انتشــار 

عمومی پیدا کرد».
او تأکید کرد: «اتاق های بازرگانی سراسر کشور و سازمان های 
وابســته به آن ملزم شــدند که به صورت ســالانه گزارش های 
مالی شــان را کامل و با تمام توضیحــات تقدیم اعضای هیئت 

نمایندگان اتاق بازرگانی کنند».
رئیس اتــاق بازرگانی ایران همچنین گفــت: «در هفته های 
گذشــته چند کارگــروه برای اصلاح ســاختار اتــاق بازرگانی و 
تهیه طرح تحول ســازمانی در این اتاق تشــکیل شد و اقدامات 
اولیه برای تدوین ســازوکار انضباط مالی و امکان اصلاح روش 

بودجه ریزی مبتنی بر برنامه که بتوان در طول سال و پایان دوره 
هم رصد، پایش و هم اندازه گیری کرد، انجام گرفته است».

 کارت بازرگانی حذف می شود
به جز سلاح ورزی شمار دیگری از اعضای اتاق های بازرگانی 
سراســر کشور به مشکلات متعدد تولید و صنایع اشاره کردند و 
در این میــان امیرعادل طاهرخانی، عضو هیئت نمایندگان اتاق 
ایران هم با اشــاره به حــذف کارت بازرگانــی از فرایند تجارت 
خارجــی، گفت: «اعتبار اتاق ایران به تشــخیص اهلیت تجار و 
تجویز فعالیت آنهاســت که نادیده گرفته شــده و نگاه نظارتی 
دولت بر همه فعالیت های تجاری کشــور در حال رشــد است؛ 
پس اتاق ایران باید از حقوق فعالان اقتصادی صیانت کند و به 

دنبال گسترش اختیارات خود باشد».
او پیشــنهاد داد: «کمیتــه علمی برای پیگیــری تصمیمات 
دولت درباره حذف کارت بازرگانی و شناســه ای که قرار اســت 

جایگزین آن شود، شکل بگیرد و مسئله پیگیری شود».
این فعال اقتصادی در ادامه به رویکرد نادرســت دولت در 
روند پیمان ســپاری ارزی و درگیری تجار با پروســه های پیچیده 
تعهدات ارزی اشــاره کرد و گفت: باید اتاق ایران به این مسائل 
واکنش نشــان دهد. او همچنین پیوســتن به کنوانســیون های 
بین المللــی را بــرای حل معضــلات تجاری کشــور، ضروری 

دانست.

چهارشنبه ظهر جلوی دادسرا، چند صد نفر جمع شده بودند 
و در حمایت از فردی شــعار می دادند: «کارآفرین نمونه آزاد باید 
گردد». شــنبه (چند روز بعد ) هزاران نفر جلوی دادســرا جمع 
شــده بودند و علیه همان فرد شــعار می دادند و از قوه قضائیه 

درخواست حمایت داشتند: «قوه قضائیه، حمایت، حمایت».
در این چند روز چه اتفاقی افتاده اســت که از کارفرین نمونه 

تبدیل به مفسد اقتصادی می شود؟
کسب و کار این فرد چه بوده است؟

جواب این است: کلاهبرداری پانزی.
کلاهبرداری  پانزی چیست؟

کلاهبرداری پانزی از فردی با نام چالز پانزی گرفته شده است. 
حدود ۱۵۰ سال پیش، چالز پانزی سرمایه های مردم را در آمریکا 
با وعده سود ۵۰ درصدی برای ۴۵ روز جمع آوری کرد. او سال ها 
این کار را ادامه داد و دست آخر با ده ها میلیون دلار کلاهبرداری 
دستگیر شد. روشی که او از آن برای کلاهبرداری استفاده می کرد، 
بعدها در همه دنیا از  جمله در ایران بارها توسط کلاهبرداران به 

کار گرفته شده است.
کلاهبرداری  پانزی  به  سبک  ایرانی

چند سالی است که پروژه های کلاهبرداری پانزی در کشورمان 
رشــد فزاینده ای داشته اســت. آمار دقیقی از قربانیان این سبک 

از کلاهبرداری موجود نیســت، ولی می توان به پروژه هایی اشاره 
کرد که هر کدام ده ها هزار نفر در اســتان های کشــومان را درگیر 
خود کرده اســت. در اینجا به فرمول کلاهبرداران پانزی در ایران 

می پردازیم:
فرمول شوم پانزی   در  ایران

مرحله اول) اعتبارسازی برای فرد کلاهبردار
مهم تریــن چیز در بازار اعتبار اســت و کلاهبرداران پانزی این 
مسئله را خیلی خوب می دانند. آنها با این ابزارها برای خود اعتبار 

می سازند:
  مدرک دانشگاهی (واقعی یا ساختگی)

  کمک به خیریه
  ساخت کارخانه یا رزومه اقتصادی

  تبلیغات
  خرید تیم فوتبال

  ادعای داشتن طرح تجاری پیچیده
  و... .

با این فرایند برندســازی گســترده، فرد خود را برای گروهی از 
مردم خوش نام و دارای اعتبار و قدرت به تصویر می کشد.

مرحله دوم) ارائه پیشنهاد وسوسه کننده سرمایه گذاری
در این مرحله، فردی که اعتبار برای خود ســاخته اســت، به 
گروه اولیه پیشــنهاد سرمایه گذاری با سود بســیار بالا مثلا سود 
ماهانه بالای ۲۰ درصد به همراه ارائه تضمین های بســیار بزرگ 
می دهد. فرقی نمی کند طرح پیشــنهادی او برای سرمایه گذاری 
چیست، هر چه باشد فقط بهانه است تا فقط ظاهر کار را طوری 
نشــان دهد که انــگار دارد فعالیت اقتصادی پرســودی انجام 

می گیرد. برخی از این طرح ها را می توانید مشاهده کنید:

  لیزینگ خودرو
  ساخت وساز مسکن

  محصولی بر پایه هوش مصنوعی یا دوستدار محیط زیست
  ربات خرید سهام

  ایده صادراتی خاص
  روش درآمدزایی مدرن

امــا چیزی که در این میــان قربانیان را دچــار طمع می کند، 
پیشنهاد وسوسه کننده سود ماهانه بسیار بالا ست. بعضی وقت ها 
پیشنهاد سود تا ۳۰ درصد برای هر ماه ارائه می شود؛ بله، اشتباه 

نمی کنید ۳۰ درصد برای هر ماه!
نکته جالــب در این بخــش، دادن تضمین های لازم چکی و 
سفته بانکی به ســرمایه گذاران است. درصد سود سرمایه گذاری 
بالا و عملیات روانی که فرد با تبلیغات و اعتبارســازی به وجود 
آورده است، دست به دست هم می دهند تا گروه اول قربانیان به 

آقا یا خانم کلاهبردار اعتماد کنند.
مرحله سوم) پرداخت سود گروه های اول

برای فرد کلاهبردار کاری ندارد که ســود های ماه های اول را 
به حساب افراد واریز کند؛ در واقع او کار خاصی نمی کند، از پول 
خود فرد به خودش سود واریز می کند، تازه سرمایه گذاران جدید 
هم هستند که حسابی جیب کلاهبردار را برای ماجراجویی های 
بیشــتر پر کنند. در این مرحلــه یک اتفاق زیرپوســتی خطرناک 

می افتد: سرمایه گذاران اولیه به کلاهبردار ایمان می آورند.
چــرا؟ چون اگر در ماه های اول ترس داشــتند که نکند با یک 
پــروژه کلاهبرداری مواجه هســتند، ولی دیگــر وقتی بالای صد 
درصد پولشان سود گرفته اند و واریزی ها سر وقت انجام می شود، 
پس مطمئن می شــوند این پروژه برایشان نان و آب فراوان دارد؛ 

پس پول بیشتری سرمایه گذاری می کنند، پول سودشان را هم باز 
سرمایه گذاری می کنند، خانواده و دوستانشان را هم از این پروژه 

آگاه می کنند و تبدیل به مبلغان سیستم کلاهبرداری می شوند.
مرحله چهارم) توقف پرداخت سود ها

کلاهبرداری پانزی تا زمانی ادامه دارد که تعداد سرمایه گذاران 
جدید از یک حدی پایین تر نیاید تا پول های جدید به سرمایه گذاران 
قدیمی به صورت سودهای ماهانه واریز شود و فرد کلاهبردار هم 
ســهم خود را بتواند بردارد. وقتی این تعادل به هم بخورد، اول 
پرداخت ســودها با تأخیر انجام می شود و بعد شکایت ها شروع 
می  شود و اینجا  ست که فرد کلاهبردار غیب می شود و احتمالا در 
کشوری دیگر با اســم و فامیل جدید و شاید با جراحی پلاستیک 
و چهــره جدید به ریش همه مال باختگان می خندد. البته گاهی 

کلاهبردار قبل از فرار دستگیر می شود.
مرحله پنجم) رسوایی کلاهبردار

در ابتدا که کلاهبردار رســوا می شود، خیلی ها باور نمی کنند. 
آنهایی که از ســرمایه گذاران قدیمی هستند، طمع به آنها اجازه 
نمی دهد سیســتمی را کــه دارد به آنها ســود بالایی به صورت 
ماهانه می دهد، به عنوان یک کلاهبردار بپذیرند. اینها همان هایی 
هســتند که در صورت دســتگیری فرد کلاهبردار، به قانون فشار 

می آورند که او کارآفرین صالحی است و او را آزاد کنند.
آنهایی که تازه وارد سیســتم کلاهبرداری شــده اند، باورشان 
نمی شــود که فردی که سال ها خوش حســاب و خوش نام بوده 
همچین کلاه بزرگی سرشان گذاشته و هیچ خبری از طرح تجاری 

سود دهنده وجود ندارد.
در پایــان، تقریبا همــه افراد بازنده اند؛ چــون پولی به وجود 
نیامده اســت؛ بخش زیــادی از پول صــرف تبلیغــات، دفتر و 

پیرو انتشــار خبر احتمال تعطیلی بهمن موتور به سبب جریمه 
سنگین ســازمان تعزیرات، برای فعالان بخش خصوصی این سؤال 
مطرح اســت که چه کســی از تعطیلی یک خودروســاز خصوصی 
ســود می برد و تکلیف مصرف کنندگان چه می شود و از سوی دیگر 
رقم ۱۴ هزار میلیارد تومان از کجا آمده اســت؟ رسانه ها در روزهای 
اخیر از احتمال تعطیلی بهمن موتور در صورت تأیید محکومیت به 
جریمه ۱۴ هزار میلیارد تومانی توســط ســازمان تعزیرات حکومتی 
خبر داده اند. البته براساس گزارش منتشرشده، این محکومیت هنوز 
قطعی نشــده اســت و در مرحله تجدید نظر قرار دارد. ســابقه این 
موضوع به آذر ســال ۱۴۰۱ بر می گردد، زمانی که سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان طی گزارشــی به سازمان تعزیرات، 
بهمن موتــور را به تخلف ۹۰۰ میلیارد تومانــی در عرضه خودرو در 
سال ۱۴۰۰ متهم کرد. این تخلف اما زمانی رسانه ای شد که در بهمن 
۱۴۰۱ رئیس سازمان تعزیرات، اعلام کرد یکی از خودروسازان بخش 

خصوصی به ۱۴ هزار میلیارد تومان جریمه محکوم شده است.
گروه بهمن به این حکم ســازمان تعزیرات اعتراض کرده است. 
آنها می  گویند شعبه بدوی سازمان تعزیرات، حکم محکومیت بهمن 
را صرفا بر اساس گزارش سازمان حمایت صادر کرده است و اثری از 

کارشناسی در پرونده نیست.

۹۰۰ میلیارد  چطور  به ۱۴  هزار میلیارد تبدیل شد؟
۱۳ هزار و ۸۶۰ میلیارد تومان ۱۵ برابر ۹۰۰ میلیارد تومان تخلف 
ادعایی اســت که در روندی عجیب ابتدا سه برابر و سپس پنج برابر 
شده اســت. ابتدا بر اساس ماده ۲ قانون تعزیرات حکومتی مصوب 
۱۳۶۷، ۹۰۰ میلیارد تومان در ســه ضرب شــده و ســپس براساس 
مصوبه مورخ ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۱ شورای عالی هماهنگی اقتصادی، 
حاصل ضرب ۹۰۰ میلیارد در سه دوباره در عدد پنج ضرب شده است 
و حاصــل آن به ۱۳ هــزار و ۸۶۰ میلیارد تومان یا ۱۵ برابر رقم اولیه 
رسیده است. مصوبه مورد استناد شعبه بدوی برای پنج برابر کردن 
رقم محکومیت، در سال ۱۴۰۱ تصویب شده اما تخلف ادعایی مربوط 
به ۱۴۰۰ اســت و در ایــن بین اصل عطف به ماسبق نشــدن قوانین 

رعایت نشده است.
اتهامی که نحوه محاسبه آن محرمانه است

جدای از اینکه تبدیل ۹۰۰ میلیارد تومان تخلف به ۱۴ هزار میلیارد 
تومان جای بحث دارد، این سؤال مطرح می شود که اصل مبلغ ۹۰۰ 

میلیارد تومان چگونه محاسبه شده است.
این همان سؤالی است که شــعبه تجدید نظر سازمان تعزیرات 
تاکنون در دو مرحله از ســازمان حمایت پرســیده است و در مرتبه 
دوم، ســازمان حمایت شــعبه را به نامه محرمانه خود در مورخه 

۲۸ تیر ۱۴۰۲ ارجاع داده اســت. رد وبدل شدن نامه های محرمانه در 
پرونده های اقتصادی مســئله تازه ای نیست اما اطلاع متهم و افکار 
عمومی از نحوه محاســبه مبلغ اولیه، کمک می کند تا با ســازوکار 
تعیین جریمه و تخلف در ســازمان حمایت از مصرف کنندگان آشنا 
شــویم. دادگاه تجدیدنظر همان طورکه در یک دادرســی عادلانه و 
قانونی مرسوم است از سازمان حمایت خواسته مستندات مربوط به 
گران فروشــی ها را اعلام کند، یعنی بگوید چه خودروهایی بر اساس 
کدام قیمت گذاری و کدام شواهد در بازار گران فروخته شده اند و این 
رقم برای هر خودرو چقدر بوده است. گزارشی که سازمان حمایت تا 
امروز از ارائه آن ناتوان بوده و همچنان معلوم نیست این ادعای ۹۰۰ 

میلیارد تومان گران فروشی از کجا آمده است.

بــا  مقابلــه  بــرای  تــلاش 
انتخاب  حذف  یا  گران فروشــی 

اول بازار؟
جریمه  می گوینــد  کارشناســان 
۱۴ هزار میلیارد تومانی که نوشــتن 
صحیــح آن به صــورت کامل روی 
کاغذ برای بســیاری مشــکل است، 
در صــورت قطعی شــدن، تعطیلی 
بهمن موتــور را بــه دنبــال خواهد 
داشــت. بهمن موتــور هم اکنون در 
ایــران انتخاب اول  بازار خــودروی 
بســیاری از مشتریان اســت زیرا هم 
از نظر کیفیت بر دیگــر خودروهای 
مونتاژی داخل برتری داشــته و هم 
در برخی موارد ماننــد خدمات پس از فروش در رتبه اول قرار دارد. 
محصولاتی چون دیگنیتی، فیدلیتی و ریســکپت دارای صف خرید 
هستند و سهمیه بهمن موتور در ســامانه عرضه خودرو در روز اول 

به اتمام رسید.
با تعطیلی بهمن موتور ادامه عرضه این چند محصول پرمتقاضی 
در بازار متوقف شــده و همچنین خدمات پس از فروش خودروهای 
فروخته شــده نیز دیگر در هاله ای از ابهــام قرار می گیرد. حذف یک 
خودروســاز موفق بخش خصوصی از بــازار و محصولات تولیدی 
این شــرکت، به این معناســت که مصرف کنندگان باید با خودروی 
باکیفیت خداحافظی کنند و در این بازه قیمتی به سراغ خودروهای 
کم کیفیت تــر دیگــر تولیدکنندگان برونــد. این در حالی اســت که 

هم اکنون ایــن خودروها در مقابل بهمن موتور شــانس کمی برای 
رقابــت دارند و این نکته از باقی ماندن ســهمیه آنها در عرضه اخیر 
خودروها مشــخص است. محصولات مشــابهی که اکنون در بازار 
حضور دارنــد، همگی با قیمت مشــابه یا بالاتــر، کیفیت نازل تری 
دارند و این ســؤال مطرح می شود که چرا سازمان حمایت به سراغ 
ایــن محصولات کم کیفیــت اما گران تر نمی رود و  آنهــا را به عنوان 

گران فروش به سازمان تعزیرات معرفی نمی کند؟
محصولات گران و  بی کیفیت خودروسازان بزرگ  شبه دولتی
سال هاست مردم از گرانی و بی کیفیتی محصولات دو خودروساز 
بزرگ داخلی گله و شــکایت دارند. محصولاتی که در تیراژ بســیار 
بزرگ تــری از تولیدات بهمن موتور عرضه می شــوند و اگر ســازمان 
حمایت از مصرف کنندگان احتمالا با فرمول مشابه این پرونده، علیه 
آنها به سازمان تعزیرات گزارش دهد و به این شکایات رسیدگی شود، 
ارقامی چندین برابر پرونده حاضر برای تخلفات آنها اعلام می شود.

تصمیم شعبه تجدیدنظر  تعیین کننده  است
روند رســیدگی و مطالبه نحوه محاســبه تخلف از سوی شعبه 
تجدیدنظر نشــان می دهد این شعبه بی توجه به فشارهای رسانه ای 
و عدم پاسخ گویی آشکار ســازمان حمایت، به دنبال صدور حکمی 

منصفانه و مطابق با قانون است.
کارشناســان امیدوارند که شعبه تجدید نظر تعزیرات تحت تأثیر 
فضاسازی های رســانه ای قرار نمی گیرد و با رسیدگی کارشناسی به 
این موضــوع، تصمیمی را اتخاذ خواهد کرد کــه در نهایت به نفع 
مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان توأمــان خواهد بــود. تصمیمی 
کــه ضمن رقابتی نگه داشــتن بازار بــا حفظ همه بازیگــران آن، از 

مصرف کننده برای انتخاب محصول باکیفیت نیز حمایت می کند.

نگاه سرمایه گذاران و فعالان بخش خصوصی به مورد عجیب بهمن موتور
 ۱۴ هزار  میلیارد تومان  از  کجا  آمد؟

ســاختمان و هزینه های ظاهر ســازانه فرد کلاهبردار شده است، 
بخشی را کلاهبردار در جیب خود و اطرافیانش گذاشته و بخشی 

از پول های مردم هم به خودشان داده شده است.
در واقــع در برخی موارد تا بــالای ۹۰ درصد مردم همه پول 

خود را از دست داده اند.
راه حل هایی برای مقابله با  کلاهبرداری  پانزی  در  ایران

۱- آگاهی بخشی
چیزی که بســیار واضح است، این اســت که بسیاری از مردم 
ایــران از روش هــای کلاهبــرداری هیــچ اطلاعــی ندارند، ولی 
دردناک تر این است که به صورت بسیار عجیب و شبهه برانگیزی 
رسانه ها و دستگاه های قانونی درمورد این موضوع آگاه سازی های 
لازم را انجام نمی  دهند. بســیار سؤال برانگیز است که چرا تعداد 
درخور توجهی برنامه آموزشــی با ضریب رسانه ای بالایی درباره 

کلاهبرداری پانزی دیده نمی شود؟
۲- از بین بردن نقاط ضعف قانون

اجازه جمع آوری ســرمایه در قانون ایــران فقط به بانک ها و 
مؤسســات مالی مجوز دار داده شــده است؛ چطور است که یک 
زیرپله در یک پاســاژ دورافتاده باید به ده ها ارگان پاسخ گو باشد، 
ولی یک فرد وســط یک اســتان ســال ها پول مردم را به صورت 
غیرقانونــی جمــع آوری می کنــد، امــا هیچ کس جلــوی آن را 

نمی گیرد؟
۳- کاهش طمع افراد

جدا از وظیفه ای که هر فرد نســبت به خــود و جامعه دارد 
کــه نباید ســاده  لوحانه فریب کلاهبرداری های مالــی را بخورد، 
این یک حقیقت اســت که تا زمانی که تورم رو به رشــد باشد و 
فضای امن برای فعالیت های اقتصادی در کشــور وجود نداشته 
باشــد، طمع، پاشــنه آشــیل خطرناک تری برای فریب خوردن و 
بحران های اقتصادی و اجتماعی همچون کلاهبرداری های پانزی

 خواهد بود.

بابک تاواتاو


